ATA Nº 033/2020

Aos vinte e nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil vinte, às vinte horas,

reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de Taquaruçu do

Sul. Primeiramente o Vereador HERMES LUIZ ARGENTA, Presidente do Legislativo,

cumprimentou os colegas Vereadores, a Drª. Bruna, o Vereador eleito Tiago Stival, o

Assessor Jurídico e a Secretária. Contando com o número regimental de Vereadores,

invocou a proteção de Deus e declarou aberta a Sessão Ordinária. A seguir solicitou ao

Vereador REGIS PESSOTTO, Primeiro Secretário, para que procedesse a leitura da ata

da sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade Após passou-se para a leitura da

matéria constante na Ordem do Dia, sendo a seguinte: Matéria do Poder Legislativo:

Projeto de Resolução nº 004/2020, que “Define providências para a realização da Sessão

Solene Especial de Instalação da Legislatura 2021-2024”; aprovado por unanimidade;

Projeto de Resolução nº 005/2020, que “Transfere recursos orçamentários do Poder

Legislativo ao Poder Executivo e dá outras providências”, aprovado por unanimidade;

Moção Legislativa nº 002/2020, que propõe “Moção de Repúdio à Desinstalação da
Delegacia de Polícia de Taquaruçu do Sul/14ª DPRI/DPI”, aprovada por unanimidade,

sendo que durante a discussão o Primeiro Secretário procedeu a leitura do Ofício nº

148/2020, de 29 de dezembro de 2020, da Delegacia de Polícia Regional de Palmeira das

Missões, que comunicava que a partir de 1º de janeiro de 2021, todas as ocorrências e

procedimentos policiais serão atendidos pela Delegacia de Polícia de Vista Alegre, tendo

em vista o fechamento da Delegacia de Polícia Civil da cidade de Taquaruçu do Sul. Na

sequência, a pedido do Presidente do Legislativo, o Primeiro Secretário destacou os

trabalhos realizados na Casa durante o ano de 2020, prestou contas dos gastos e sobras

orçamentárias do Legislativo. Os Vereadores, em comum acordo, decidiram em não

transcrever em ata os pronunciamentos da presente sessão. Não tendo nada mais a tratar,

o Presidente encerrou a presente Sessão Ordinária, sendo que esta ata depois de aprovada

vai assinada por ele e demais Vereadores presentes. Taquaruçu do Sul, 29 de dezembro

de 2020.

Presidente: Hermes Luiz Argenta

Vice-Presidente: Marciano Rodrigo Gambin

1ª Secretário: Regis Pessotto

2º Secretário: Volnei Lapazini

Diana Chiele dos Santos

Everaldo Duarte da Silva

Gerson Luís da Rosa

Julio Cesar Sponchiado

Sirlei de Azevedo Canci